УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН МЭГАРИФ ИДАР0СЕ

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ТУБЭН КАМА МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
МЭГАРИФ ИДАР0СЕ

ул. Ахтубинская, д. б, г. Нижнекамск, 423570 ss g g  ( '" 'А  Актубэ ур., 6 нчы Порт, Тубэн Кама шэЬэре, 423570

С _Л _.

Тел.: (8555) 74-30-37. факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr@tatar.ru. сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

ПРИКАЗ

от / /  2024 г. №

О проведении муниципального
фестиваля детских и юношеских
театров на татарском языке
«Иолдызлы сэхнэ»

В соответствии с планом мероприятий управления образования
Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Республики
Татарстан на 2024-2025 учебный год в целях создания условий для творческой
самореализации личности и формирования духовной культуры учащихся

1. Провести с 20 ноября 2024 года по 07 декабря 2024 года муниципальный
фестиваль детских и юношеских театров на татарском языке «Йолдызлы сэхнэ»
(далее -  Фестиваль) для обучающихся 1-11 классов общеобразовательных
организаций Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан.

2. Утвердить прилагаемое положение о проведении Фестиваля (Положение 1).
3. Назначить ответственным за организацию и проведение Фестиваля директора

МБОУ «Лицей №38» НМР РТ Павлову Т.М.
4. Директорам общеобразовательных организаций Нижнекамского

муниципального района Республики Татарстан создать условия для участия в
Фестивале обучающихся.

5. Директору МБОУ «Лицей №38» НМР РТ Павловой Т.М.:
5.1 .обеспечить условия для организации и проведения Фестиваля, подведение

итогов и награждение победителей, призеров и участников, согласно положению
Фестиваля;

5.2.обеспечить своевременное размещение актуальной информации о ходе
Фестиваля на официальном сайте МБОУ «Лицей №38» НМР РТ.

6. Методисту информационно-методического отдела МБУ «Центр образования»
НМР РТ Исмагиловой Р.Р. вести методическое сопровождение и контроль за
проведением Фестиваля.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника
управления образования Петкову Э.А.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Начальник управления образования А.Х.Г арифуллин

Исмагилова Р.Р., 8(8555)47-30-38

mailto:obraz.upr@tatar.ru

«СОГЛАСОВАНО»
Начальник управления образования
Исполнительного комитета
Нтшекамского муниципального райод
Реюпл^лкки Татарстан

_А.Х.Г арифуллин
« # 7  2024 г.

«УТВЕРЖДЕНО»
"Директор МБОУ «Лицей №38»
Нижнекамского муниципального района

« Л  И ц о р ,

Нм

Татарстан

Т.М.Павлова
2024 г.

У  А ' /

ПОЛОЖЕ1
о проведении муниципального фестиваля

детских юношеских театров на татарском языке
«Иолдызлы сэхнэ»

1. Общие положения
1.1 .Настоящее положение определяет порядок организации и проведения

муниципального фестиваля детских юношеских театров на татарском языке (далее-
Фестиваль).

1.2.Фестиваль проводится в рамках реализации государственной программы
«Сохранение, изучение и развитие государственных языков Республики Татарстан и
других языков в Республике Татарстана 2023-2030 годы», утвержденной
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 10.09.2020 № 821 «Об
утверждении государственной программы «Сохранение, изучение и развитие
государственных языков Республики Татарстан и других языков в Республике Татарстан
на 2023-2030 годы».

1.3.Организатором Фестиваля является муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Лицей №38» Нижнекамского муниципального
района Республики Татарстан.

1 АУчредителем является управление образования Исполнительного комитета
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан.

2. Цели и задачи Фестиваля
2.1. Целью фестиваля является формирование у детей духовной культуры,

формирование ценностей многокультурного общества и сохранение традиций
культурного наследия.

2.2. Задачи Фестиваля:
повышение мотивации подрастающего поколения к изучению творчества писателей и
драматургов;
привлечение внимания обучающихся к театральному искусству;
художественно-эстетическое и нравственное воспитание детей и молодежи;
выявление и поддержка творчески одаренных обучающихся.

3. Организационный комитет и жюри Фестиваля
3.1. Для организации и проведения Фестиваля создается организационный комитет

Фестиваля (далее -  оргкомитет) и жюри Фестиваля (далее -  жюри).
3.2.Оргкомитет:

- координирует работу жюри;
- организует церемонию награждения победителей Фестиваля;
- принимает решение по иным необходимым организационным вопросам.

3.3. Жюри:
- оценивает выступления театральных коллективов;
- определяет победителей Фестиваля.
Все решения жюри принимает путем открытого голосования, голос

председателя жюри является решающим. Заседание жюри оформляется протоколом,
который подписывается всеми присутствующими на заседании членами жюри.

4. Требования к участию в Фестивале
4.1. В Фестивале принимают участие детские театральные коллективы

образовательных организаций Нижнекамского муниципального района.
4.2. Выступления должны быть поставлены на татарском языке.
4.3. На Фестивале каждый театральный коллектив выставляет только один

спектакль (отрывок из произведения) отражающий тематику нравственного и духовно
патриотического воспитания продолжительностью до 10 минут.

4.4. Фестиваль проводится по возрастным категориям:
- 1-5 классы;
- 6-11 классы.

5. Критерии оценивания
5.1. Выступления оцениваются по следующим критериям:

режиссерский замысел и его воплощение (художественная целостность
выступления, выбор и работа с материалом, оригинальность режиссерского решения);

актерское исполнение (актерская выразительность и индивидуальность,
актерское взаимодействие, творческая свобода и органичность сценического
существования, создание образа персонажа);

художественное оформление спектакля (соответствие декораций, костюмов
содержанию спектакля, соответствие оформления замыслу постановки . и его
оригинальность);

музыкальное решение спектакля (соответствие музыкального решения
целостному образу спектакля, творческое проявление в процессе исполнения и его
эмоциональная выразительность);

актуальность темы с учетом возрастных особенностей исполнителя.

6. Условия и порядок проведения Фестиваля
6.1. Фестиваль проводиться в два этапа:
6.2. 1 этап -  заочный.
С 20 ноября 2024 года по 01 декабря 2024 года образовательные организации

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан направляют в
оргкомитет на электронную почту litsev3 8n-kamsk@mail.ru заявку для участия в
Фестивале и видеоролик с постановкой согласно приложению №1 к настоящему
Положению.

mailto:litsev3_8n-kamsk@mail.ru

6.3.Список участников прошедших 1 этап Фестиваля будет опубликован на
официальном сайте МБОУ «Лицей №38» НМР РТ https://edu.tatar.ru/nlcamsk/org6934 не
позднее 03 декабря 2024 года. Коллективы, набравшие наибольшее количество баллов в
заочном этапе будут приглашены на участие во 2 этапе Фестиваля.

6.4.2 этап -  очный.
Финал и церемония награждения победителей и призеров проводится 07 декабря

2024 года в актовом зале МБОУ «Лицей №38» НМР РТ.

7. Подведение итогов Фестиваля
7.1 .Театральный коллектив, набравший наибольшее количество баллов по итогам

первого и второго этапов Фестиваля, признается обладателем Гран-при.
7.2. Победители и призеры Фестиваля в каждой возрастной категории

награждаются дипломами управления образования Исполнительного комитета
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан I, II, III степени.

7.3. Коллективы, не прошедшие в финал, получают сертификат участника
Фестиваля.

7.4. Информация о проведении и результатах Фестиваля размещается на
официальном сайте МБОУ «Лицей №38» НМР РТ https://edu.tatar.ru/nkamsk/org6934 во
вкладке «Фестиваль детских юношеских театров на татарском языке «Иолдызлы сэхнэ».

https://edu.tatar.ru/nlcamsk/org6934
https://edu.tatar.ru/nkamsk/org6934

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном фестивале

детских юношеских театров на татарском языке
«Иолдызлы сэхнэ»

Приложение 1

1. Наименование коллектива

2. Учебное заведение
(полное название)

3. Возрастная категория,
дата рождения участника

4. Класс, год обучения
5. Ф.И.О. преподавателя/ руководителя

(полностью)
6. Номер телефона преподавателя /

руководителя
7. Ф.И.О. концертмейстера

(полностью)
8. Название направляющей

организации, электронный адрес,
телефон,

9. Программа выступления
(с указанием хронометража)

10. Подпись руководителя
направляющей организации, печать

Дата подачи заявки «___» 2024 г.

Состав организационного комитета муниципального
фестиваля детских юношеских театров на татарском языке

«Иолдызлы сэхнэ»

№
н/п

ФИО Должность

1. Исмагилова Резеда Раифовна Методист МБУ «Центр образования» НМР
РТ

2. Павлова Татьяна Михайловна Директор МБОУ «Лицей №38» НМР РТ
3. Нуриева Лейсан Захариевна Заместитель директора по УР

МБОУ «Лицей №38» НМР РТ
4. Хуснутдинова Элмира Ивановна Заместитель директора по ВР

МБОУ «Лицей №38» НМР РТ
5. Шамсутдинова Лейсан

Асфановна
Учитель родного языка и литературы МБОУ
«Лицей №38» НМР РТ

6. Калачева Екатерина
Вячеславовна

Педагог-организатор
МБОУ «Лицей №38» НМР РТ

7. Нуриахметова Римма
Закирьяновна

Учитель родного языка и литературы МБОУ
«Лицей №38» НМР РТ

Состав жюри муниципального фестиваля
детских юношеских театров на татарском языке «Йолдызлы сэхнэ»

№
п/п

ФИО Должность

1 . Исмагилова Резеда Раифовна -
председатель жюри

Методист МБУ «Центр образования» НМР
РТ

2. Зиновьева Флера Мингазовна Заведующая отделом «Национальная
культура» МБУ ДО «Дворец творчества
детей и молодёжи им. И.Х. Садыкова» НМР
РТ

3. Карпова Диля Калимулловна Заслуженный артист Республики Татарстан
4. Сабирова Гелюса

Мухаметхасановна
Заместитель директора МБУ ДО "Детская
школа искусств "Тамчылар" НМР РТ

5. Сунгатуллина Лейла
Мухаметовна

Учитель родного (татарского) языка МБОУ
«Гимназия №1» им. М.Джалиля НМР РТ

6. Мубаракшина Рузиля Рашитовна Учитель родного (татарского) языка МБОУ
«Гимназия №32» НМР РТ

7. Г арифуллина Лейсан Анасовна Учитель родного языка МБОУ «СОШ №20»
НМРРТ

Театральны
е коллективы

Режиссерский замысел и его воплощение
(художественная целостность выступления,
выбор и работа с материалом, оригинальность
режиссерского решения) до 5 баллов

Актерское исполнение (актерская
выразительность и индивидуальность,
актерское взаимодействие, творческая свобода
и органичность сценического существования,
создание образа персонажа)
до 5 баллов

Художественное оформление спектакля
(соответствие декораций, костюмов
содержанию спектакля, соответствие
оформления замыслу постановки и его

-ППИГИНЯ1ЛКНПГТ1Л in Ч бяттппн
Музыкальное решение спектакля
(соответствие музыкального решения
целостному образу спектакля, творческое
проявление в процессе исполнения и его
эмоциональная выразительность) до 5 баллов

Актуальность темы с учетом возрастных
особенностей исполнителя до 5 баллов

Итого

Место (мах- 25 баллов)

О
ценивание постановки

Итоговый протокол
№п/п

Театральные коллективы

И
то

го
m

ax
-2

5
ба

лл
ов

М
ес

то